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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

Dosar nr. 9/2012 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 4/26.01.2012 
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de S.C. C. S.R.L., cu sediul în …., com. 

…., nr. ….., înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …../05.01.2012 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Administra�ia Finan�elor Publice Comunale P., prin adresa 
nr.52/05.01.2012, în leg�tur� cu contesta�ia depus� de S.C. C. S.R.L. din ….., 
CUI …….. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. …../30.11.2011 (fila nr.2) privind obliga�iile fiscale stabilite din 
oficiu de c�tre organele fiscale ale Administra�iei Finan�elor Publice Comunale 
P., în sum� total� de ….. lei.  
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� 
® �i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze 
contesta�ia. 
 Prin adresa nr. …../09.01.2012 (fila nr. 10) s-a solicitat petentei 
prezentarea motivelor de drept pe care se întemeiaz� contesta�ia, probarea cu 
documente a st�rii de încetare a activit��ii, precum �i îndeplinirea condi�iei 
procedurale de �tampilare a contesta�iei. Fa�� de cele solicitate petenta a dat 
curs, transmi�ând datele �i documentele prin adresa nr. ……/19.01.2012 (filele 
nr.12-19). 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin decizia de impunere nr……/30.11.2011 (fila nr.2), emis� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice Comunale P., s-a stabilit din oficiu în sarcina 
S.C. C. S.R.L. T., impozit minim în sum� de ….. lei. 

Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care 
au stat la baza aplic�rii acestor m�suri se reg�sesc în Referatul privind estimarea 
bazei de impunere nr. …./30.11.2011 (fila nr.1), referat prin care, în temeiul art. 
83 alin. (4) din Codul de procedur� fiscal� ®, cu modific�rile �i complet�rile 
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ulterioare, s-a estimat baza de impunere �i s-a dispus stabilirea din oficiu a 
obliga�iei de plat� ca urmare a nedeclar�rii impozitului minim pentru anul fiscal 
2010. 

Motivele care au condus la stabilirea din oficiu în sarcina petentei a 
sumelor sus ar�tate rezid� în faptul c�: 

Urmare a analiz�rii documentelor existente la dosarul contribuabilului, 
organele fiscale au constatat c� nu sunt înregistrate venituri în anul fiscal 2009, 
conform situa�iilor financiare încheiate la 31.12.2009, iar obliga�iile 
corespunz�toare impozitului minim, potrivit art. 18 alin. (3) din Codul fiscal , în 
vigoare pân� la data de 01.10.2010, sunt în sum� de ……. lei , astfel : 

 - trimestrul   I 2010 - 550 lei; 
 - trimestrul  II 2010 - 550 lei; 
 - trimestrul III 2010 - 550 lei.  
Fa�� de cele prezentate, organele fiscale propun stabilirea din oficiu �i 

instituirea în eviden�a fiscal� a obliga�iei de plat� în sum� de ….. lei 
reprezentând impozit minim de plat� pentru anul fiscal 2010.  

Prin decizia de impunere privind obliga�iile fiscale stabilite din oficiu nr. 
…../30.11.2011 s-a stabilit în sarcina S.C. C. S.R.L. T., în func�ie de veniturile 
totale înregistrate la data de 31.12.2009, un impozit minim pentru perioada 
01.01.2010-30.09.2010 în sum� de …. lei conform prevederilor art. 18 alin. (3) 
din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile în vigoare pân� la data de 
01.10.2010. 

În referatul cu propuneri de solu�ionare, organele fiscale precizeaz� c� 
decizia de impunere nr. …../30.11.2011 privind obliga�iile fiscale stabilite din 
oficiu s-a emis ulterior controlului efectuat la Administra�ia Finan�elor Publice 
Comunale P. de c�tre Curtea de Conturi, care a dispus impunerea din oficiu în 
cazul operatorilor economici ce nu au depus declara�ia 100 privind obliga�iile de 
plat� la bugetul de stat, sec�iunea impozit minim.  

Concluzionând, organele fiscale î�i men�in punctul de vedere cu privire la 
obliga�ia de plat� stabilit� din oficiu reprezentând impozit minim în sum� de ….. 
lei pentru anul 2010. 

În drept, invoc� art. 18 alin. (3) din Codul fiscal �i prevederile art. 83 alin. 
(4) din Codul de procedur� fiscal�.   
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. …/30.11.2011 privind obliga�iile 
fiscale stabilite din oficiu petenta a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la 
registratura Administra�iei Finan�elor Publice Comunale P. …../15.12.2011 (fila 
nr. 3). Dosarul complet al contesta�iei a fost transmis �i înregistrat la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr……./05.01.2012.   
 În cuprinsul cererii sale petenta contest� decizia de impunere 
nr……./30.11.2011 prin care s-au stabilit din oficiu impozit minim în sum� de 
….. lei, solicitând anularea deciziei de impunere, pentru urm�toarele motive: 
 - SC C. SRL T. �i-a încetat activitatea începând cu anul 2004 p�strând 
aceea�i stare pân� în  2011; 
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 -  Societatea nu a avut nici un venit �i nici nu a desf��urat activitate 
economic�, conform situa�iilor semestriale �i anuale depuse la Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud; 
 - Nerealizând venituri, contest� decizia de impunere pentru c� nu de�ine 
aceast� sum� �i nici o alt� sum� de venit.  
 Prin complet�rile aduse prin adresa nr. …../19.01.2012 (filele nr. 12-19) 
petenta precizeaz�: 

- societatea a depus declara�ia fiscal� la Administra�ia Finan�elor 
Publice Comunale P, astfel c� nu s-ar fi impus ca organul fiscal s� 
stabileasc� din oficiu impozitul pe profit aferent acestei perioade; 
pentru aceste motive, emiterea deciziei de impunere atacate s-a f�cut 
f�r� temei faptic �i legal, solicitând admiterea contesta�iei �i anularea 
în totalitate a deciziei contestate, cu aplicarea dispozi�iilor art. 216 alin. 
(1) �i alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�; 

- din verific�rile efectuate la Registrul Comer�ului, s-a constatat c� 
societatea apare ca inactiv� pe perioada anilor 2004-2007. Ulterior 
anului 2007, s-a omis, din eroare, s� se achite taxa pentru r�mânerea 
societ��ii în inactivitate, astfel c�, scriptic, apare ca fiind activ�, de�i, 
practic, aceasta a r�mas în aceea�i stare de inactivitate �i cu venituri 
zero;  

- consider� c� s-ar fi impus ca organul fiscal s� dea eficien�� 
prevederilor art. 83 alin. (4) teza a doua din Codul de procedur� 
fiscal�, în sensul de a în�tiin�a contribuabilul, în termen de 15 zile de la 
dep��irea termenului legal de depunere a declara�iei fiscale;   

- din Referatul privind estimarea bazei de impunere, rezult� c� nu s-a 
f�cut notificarea referitoare la nedeclararea obliga�iilor de plat� la 
bugetul de stat privind impozitul minim datorat pe trimestrele I, II �i 
III din anul 2010 ; 

În aceste condi�ii, petenta consider� c� organul fiscal a emis decizia de  
impunere cu nerespectarea condi�iilor instituite de lege, astfel încât solicit� 
admiterea contesta�iei formulate �i anularea ca nelegal� a deciziei de impunere, 
cu aplicarea textelor legale invocate. 

  
 III. Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de 
contestatar�, a probelor de la dosar �i a actelor normative în vigoare 
aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
 În baza referatului Administra�iei Finan�elor Publice Comunale P. nr. 
…../30.11.2011 (fila 1) �i în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (4) din 
Codul de procedur� fiscal�, a fost emis� Decizia nr. …./30.11.2011 (fila nr. 2), 
act administrativ fiscal prin care s-a stabilit în sarcina contestatarei, pentru 
perioada 01.01.2010 la 30.09.2010, un impozit minim de ….. lei. 
 Petenta î�i motiveaz� contesta�ia prin faptul c� a fost inactiv� începând cu 
anul 2004 �i pân� în prezent, nu a desf��urat nici o activitatea comercial� în 
toat� aceast� perioad�, neînregistând nici un fel de venit, depunând anual toate 
declara�iile fiscale, iar din verific�rile efectuate la Oficiul Registrului 
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Comer�ului de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud, reiese c� societatea a fost în 
inactivitate pentru perioada anilor 2004-2007, ulterior devenind activ� doar 
scriptic, de�i, practic a r�mas în aceea�i stare de inactivitate cu venituri zero, 
depunând în proba�iune Certificatul constatator nr. ……/18.01.2012 (fila nr. 17). 
 
 Cauza supus� solu�ion�rii este de a stabili dac� în raport cu starea de 
fapt descris�, petenta avea obliga�ia de a pl�ti impozitul minim stabilit din 
oficiu de organele fiscale, în condi�iile în care la data emiterii deciziei de 
impunere (30.11.2011) societatea este în stare de func�iune, înscris� în 
registrul comer�ului. 
 
 În drept, aplicabile sunt dispozi�iile art. 18 alin. (2) -(6) �i pct. 11^1, 11^5 
�i 11^6 din Normele aprobate prin H.G. 44/2004 actualizate prin H.G. nr. 
488/28.04.2009, coroborate  cu cele ale art. 237 alin. (1) lit.c) �i alin. (2) din 
Legea nr. 31/1990 privind societ��ile comerciale ® �i actualizat�, norme juridice 
conform c�rora: 
      Codul fiscal     
      Art. 18   
        (...)  
      (2) Contribuabilii, cu excep�ia celor prev�zu�i la alin. (1), la art. 13 lit. c)-e), 
art. 15 �i 38, în cazul c�rora impozitul pe profit este mai mic decât suma 
impozitului minim pentru tran�a de venituri totale corespunz�toare, prev�zute la 
alin. (3), sunt obliga�i la plata impozitului la nivelul acestei sume. 
    (3) Pentru aplicarea prevederilor alin. (2), sumele corespunz�toare 
impozitului minim, stabilite în func�ie de veniturile totale înregistrate la data de 
31 decembrie a anului precedent, sunt urm�toarele: 
      Venituri totale anuale (lei)           Impozit minim anual (lei) 
          0 - 52.000                                             2.200 
          (…). 
       (4) Pentru încadrarea în tran�a de venituri totale prev�zut� la alin. (3), se 
iau în calcul veniturile totale, ob�inute din orice surs�, înregistrate la data de 31 
decembrie a anului precedent, din care se scad: 
    a) veniturile din varia�ia stocurilor; 
    b) veniturile din produc�ia de imobiliz�ri corporale �i necorporale; 
   c)veniturile din exploatare, reprezentând cota-parte a subven�iilor 
guvernamentale �i a altor resurse pentru finan�area investi�iilor; 
  d) veniturile din reducerea sau anularea provizioanelor pentru care nu s-a 
acordat deducere, conform reglement�rilor legale; 
 e) veniturile rezultate din anularea datoriilor �i a major�rilor datorate 
bugetului statului, care nu au fost cheltuieli deductibile la calculul profitului 
impozabil, conform reglement�rilor legale; 
    f) veniturile realizate din desp�gubiri de la societ��ile de asigurare; 
    g) veniturile prev�zute la art. 20 lit. d). 
    (5) Contribuabilii prev�zu�i la art. 34 alin. (1) lit. b) efectueaz� pentru 
trimestrele I-III compara�ia impozitului pe profit trimestrial cu impozitul minim 
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prev�zut la alin. (3), recalculat în mod corespunz�tor pentru trimestrul 
respectiv, prin împ�r�irea impozitului minim anual la 12 �i înmul�irea cu 
num�rul de luni aferente trimestrului respectiv. În situa�ia în care perioada 
impozabil� începe sau se încheie în cursul unui trimestru, impozitul minim 
prev�zut la alin. (3) se recalculeaz� corespunz�tor num�rului de zile aferente 
trimestrului respectiv. Pentru definitivarea impozitului pe profit datorat se 
efectueaz� compara�ia impozitului pe profit anual cu impozitul minim anual 
prev�zut la alin. (3). 
    (6) În situa�ia în care perioada impozabil� începe sau se încheie în cursul 
anului, pentru definitivarea impozitului pe profit datorat se efectueaz� 
compara�ia impozitului pe profit aferent perioadei respective cu impozitul 
minim anual prev�zut la alin. (3), recalculat în mod corespunz�tor pentru 
aceea�i perioad�. 
    Norme metodologice: 
    11^1. Contribuabilii men�iona�i la art. 18 alin. (2) din Codul fiscal, la 
determinarea impozitului datorat, vor avea în vedere urm�toarele: 
    a) calculul impozitului pe profit aferent trimestrului/anului, potrivit 
prevederilor titlului II din Codul fiscal; 
    b) încadrarea în tran�a de venituri totale anuale prev�zut� la art. 18 alin. (3) 
din Codul fiscal în func�ie de veniturile totale anuale înregistrate la data de 31 
decembrie a anului precedent, din care se scad veniturile prev�zute la art. 18 
alin. (4) din Codul fiscal; 
    c) stabilirea impozitului minim anual/trimestrial datorat corespunz�tor 
tran�ei de venituri totale anuale, determinat� potrivit lit. b); 
    d) compararea impozitului pe profit trimestrial/anual cu impozitul minim 
trimestrial/anual �i plata impozitului la nivelul sumei celei mai mari. 

(...) 
11^5. Prevederile art. 18 alin. (2) din Codul fiscal nu se aplic� 

societ��ilor în inactivitate temporar� înscris� în registrul comer�ului, conform 
prevederilor art. 237 din Legea nr. 31/1990 privind societ��ile comerciale, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. În situa�ia în care 
contribuabilii intr� în inactivitate temporar� în cursul anului, prevederile art. 
18 alin. (2) se aplic� pentru perioada cuprins� între începutul anului �i data 
când societatea înregistreaz� la oficiul registrului comer�ului cererea de 
înscriere de men�iuni. Dac� perioada de inactivitate temporar� înceteaz� în 
cursul anului, contribuabilii aplic� prevederile art. 18 alin. (2) de la data 
încet�rii inactivit��ii temporare, corespunz�tor cu perioada din an r�mas� pân� 
la 31 decembrie." 

11^6 (…) Nu intr� sub inciden�a impozitului minim societ��ile care la 
data de 01.05.2009 se aflau în inactivitate temporar� �i aceasta înceteaz� în 
cursul anului 2009, pentru perioada aferent� de la încetarea inactivit��ii pân� 
la 31.12.2009. 

Art. 237 alin. (1) lit. c) �i alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind 
societ��ile comerciale, republicat� �i actualizat�: 

Art. 237 alin. (1) lit c): 
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“La cererea oric�rei persoane interesate, precum �i a Oficiului Na�ional 
al Registrului Comer�ului, tribunalul va putea pronun�a dizolvarea societ��ii 
în cazurile în care: 

………. 
c) societatea �i-a încetat activitatea, nu are sediul social cunoscut ori nu 

îndepline�te condi�iile referitoare la sediul social sau asocia�ii au disp�rut ori 
nu au domiciliul cunoscut sau re�edin�a cunoscut� ”…… . 

Art. 237 alin. (2): Dispozi�iile alin. (2) lit c) nu sunt aplicabile în cazul 
în care societatea a fost în inactivitate temporar�, anun�at� organelor fiscale 
�i înscris� în registrul comer�ului. Durata inactivit��ii nu poate dep��i 3 ani .”  

 
Din analiza normelor  legale antecitate rezult� c� sunt exonera�i de la plata 

impozitului minim datorat potrivit art.18 alin. (2) - (4) din Codul fiscal, �i 
contribuabilii afla�i în inactivitate temporar�, conform predeverilor art. 237 din 
Legea nr. 31/1990 privind societ��ile comerciale, cu condi�ia ca aceast� 
men�iune s� fie anun�at� organelor fiscale �i înscris� în registrul comer�ului, 
a�a cum prevede �i pct. 11^5 din Normele de aplicare a Codului fiscal. 

Prin urmare, pentru ca o societate comercial� s� fie considerat� în 
inactivitate temporar� nu este suficient ca aceast� stare s� fie cerut� �i anun�at� 
organelor fiscale, ea trebuind, în mod obligatoriu, s� fie înscris� în Registrul 
Comer�ului. Aceast� men�iune îns� nu s-a solicitat, nu a fost anun�at� �i nici nu a 
fost operat� la Registrul Comer�ului, pentru perioada incident� spe�ei, respectiv 
01.01.2010-30.09.2010 , de�i petenta sus�ine c� �i-a încetat activitatea începând 
cu anul 2004. 

 În raport cu starea de fapt �i având în vedere dispozi�iile legale antecitate, 
constat�m c� obliga�iile principale privind impozitul minim de ….. lei au fost 
legal determinate de c�tre organele fiscale, contribuabilul neîncadrându-se în 
niciuna dintre excep�iile prev�zute de normele de aplicare ale Codului fiscal. 

Este adev�rat c�, în conformitate cu prevederile pct. 11^5 �i 11^6 din  
Normele de aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. 44/2004 actualizate prin 
H.G. nr. 488/28.04, nu sunt obliga�i la plata impozitului minim potrivit 
prevederilor alin. (2)-(4) contribuabilii care: 

 -sunt în inactivitate temporar� înscris� în registrul comer�ului, conform 
prevederilor art. 237 din Legea nr. 31/1990 privind societ��ile comerciale, ®, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

- intr� în inactivitate temporar� în cursul anului, de la data cuprins� între 
începutul anului �i data când societatea înregistreaz� la oficiul registrului 
comer�ului cererea de înscriere de men�iuni; 

- înceteaz� în cursul anului perioada de inactivitatea, de la data încet�rii 
activit��ii �i pân� la sfâr�itul anului; 

- la data de 01.05.2009 se aflau în inactivitate temporar� �i aceasta 
înceteaz� în cursul anului 2009, pentru perioada aferent� de la încetarea 
inactivit��ii pân� la 31 decembrie 2009.  
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Din probatoriul existent la dosarul cauzei rezult� c� petenta nu se afl� în 
nici una din situa�iile de inactivitate temporar� reglementate imperativ de 
prevederile pct. 11^5 �i 11^6 din  Normele de aplicare a Codului fiscal.  

Este de necontestat faptul c�, potrivit datelor postate pe site-ul Oficiul 
Registrului Comer�ului (fila nr. 9 la dosar), petenta se afl�, din punct de vedere 
legal, în stare de func�iune, ultima înregistrare fiind la data de 29.08.2006.   

Mai mult, din documentele probatorii depuse în ap�rare, respectiv 
Certificatul constatator emis de Oficiul Registrului Comer�ului la data de 
18.01.2012 (fila nr. 17), reiese c� firma este în stare de func�iune, ultima 
înregistrare fiind la data de 29.08.2006, men�iune care certific� faptul c� de la 
aceast� dat� starea firmei este : “func�iune”. 

 
 
Referitor la afirma�iile petentei cu privire la faptul c� emiterea deciziei de 

impunere s-a f�cut f�r� temei legal �i faptic, motivat de faptul c� s-au depus 
declara�iile fiscale la organele fiscale, neimpunându-se stabilirea din oficiu a 
impozitului pe profit, constat�m c� nu sunt întemeiate , deoarece petenta a depus 
declara�iile fiscale aferente impozitului pe profit, cu suma zero, f�r� îns� a 
calcula �i declara, conform prevederilor legale antecitate, impozitul minim. 

Nu se poate însu�i aser�iunea petentei potrivit c�reia organul fiscal trebuia 
s� dea eficien�� prevederilor art. 83 alin.(4) teza a doua din Codul de procedur� 
fiscal�, din considerentul c� declara�iile fiscale au fost depuse de contestatar� la 
termenele legale pentru perioada de raportare aferent� trimestrelor I, II, �i III ale 
anului 2010 (fila nr. 16), notificarea, în acest caz, nemaifiind cerut� ca procedur� 
prealabil� stabilirii din oficiu a obilga�iilor fiscale. Cu alte cuvinte, notificarea, 
în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (4) din Codul de procedur� fiscal�, 
este obligat� numai în situa�iile în care contribuabilul nu depune declara�iile 
fiscale, �i prin urmare critica contestatarei vizând acest aspect este neîntemeiat�. 

De asemenea nu sunt întemeiate nici afirma�iile petentei cu privire la 
faptul c� nu poate fi obligat� la plata impozitului minim aferent trimestrelor I, II 
�i III 2010 deoarece nu a avut venituri, societatea nu a mai desf��urat activitate 
începând cu anul 2004, din considerentul c� impozitul minim a fost introdus prin 
O.U.G. nr. 34/2009, act normativ prin care s-au implementat m�suri fiscale cu 
consecin�e asupra cre�terii economice, de reducere a infla�iei �i atingerii unui 
deficit bugetar la un nivel corelat cu obiectivele macroeconomice.  

Prin acest act normativ, în cazul în care impozitul pe profit este mai mic 
decât suma impozitul minim anual (aferent tran�ei de venituri totale anuale), 
contribuabilii sunt obliga�i la plata sumei corespunz�toare impozitului minim 
stabilit� în func�ie de veniturile totale înregistrate la data de 31 decembrie a 
anului precedent. În spe��, veniturile totale înregistrate pentru anul 2009, 
conform situa�iilor financiare la 31.12.2009, sunt în sum� de 0 lei încadrându-se 
în prima tran�� de venituri 0 lei -52.000 lei, c�reia îi corespunde un impozit 
minim aferent trimestrelor I -III ale anului 2010 de … lei, a�a cum prevede art. 
18 alin. (3) din Codul fiscal.   
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Din perspectiva celor de mai sus cererea contestatarei privind exonerarea 

de la plat� pentru suma de …. lei, respectiv impozitul minim, urmeaz� a fi 
respins� ca neîntemeiat�.  

 
 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (1) din 
Codul de procedur� fiscal� ® se  

 
DECIDE: 

  
 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. C. S.R.L. 
T. pentru suma total� de ….. lei reprezentând impozit minim �i, pe cale de 
consecin��, men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. …../30.11.2011 emis� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice 
Comunale P., pentru aceast� sum�. 
        
 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
 
 
 
 
 

p. DIRECTOR EXECUTIV, 
L.S. 
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